Cūque mat̄rē surrexisset, tulit duas uxōres suas, et totīdem famulas, cum undecim filiis, et transiit vadum Jaboch. Traductisque omnibus quæ ad se pertinēbant, mansit solus : et ecce vir luctabatur cum eo usque manē. Qui cū vidēret quōd eum superāre non posset, tēgit nervum fémoris ejus, et statim emārcuit. Dixitque ad eum : Dimitte me, jam enim ascēdit aurōra. Respondit : Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Ait ergo : Quod est nomen tibi ? Respondit : Jacob. At ille, Nequāquam, inquit, Jacob appellābitur nomen tuum, sed Israël : quoniam si contra Deum fortis fuisti, quantō magis contra hōmīnes prævālebis ? Interrogāvit eum Jacob : Dic mihi, quo appellāris nōmine ? Respondit : Cur quæris nomen meum, quod est mirābile ? Et benedixit ei in eōdem loco. Vocavitque Jacob nomen loci illius Phanuél, dicens : Vidi Dōminum facie ad faciē, et salva facta est ānima mea. Ortusque est ei statim sol, postquā transgressus est Phanuél : ipse vero claudicābat pede. Quam ob causam non comedunt nervum filii Israël, qui emārcuit in fémore Jacob, usque in præsēntem diē : eō quōd tetigerit nervum fémoris ejus, et obstupierit. (Cap. xxxiii) Levans autem Jacob oculos, vidit veniētem Esau, et cum eo quadringētos viros : divisitque filios Liæ et Rachél, ambarūmque famulārum : et pōsuit utraq̄ue ancillam, et liberos eārum in principio : Liam verō, et filios ejus, in secūdo loco : Rachél autem et Joseph novissimos. Et ipse progrēdiens, 175 adorāvit pronus in terram séptiēs, donec appropinquāret frater ejus. Currens itaque Esau obviam fratri suo, amplexātus est eum : stringēnsque collum ejus, et osculans, flevit. Levatisque oculis, vidit mulieres et p̄rvulos eārum, et ait : Quid sibi volunt isti ? et si ad te pertineant ? Respondit : P̄rvuli sunt, quos donāvit mihi Deus servo tuo. Et appropinquātes ancillæ et filii eārum, incurvati sunt. Accēssit quoque Lia cum p̄veris suis : et cū similiter adorāssent, extrémī Joseph et Rachél adorāvērunt. Dixitque Esau : Quenam sunt istæ turmæ quas obviam habui ? Respondit : Ut inventrem grātiā coram dōmino meo. At ille illi ait : Hābeo plurima frater mi, sint tua tibi. Dixitque Jacob : Noli ita, obsecro : sed si invēni grātiā in oculis tuis, accipe munūsculum de mānibus meis : sic enim vidi faciē tuā, quasi viderim vultum Dei : esto mihi propitiū, et suscipe benedictiōnem quam attuli tibi, et quam donāvit mihi Deus tribuens omnia. Vix fratre compellente suscipiens, ait : Gradiāmur simul, erōque socius itineris tui. Dixitque Jacob : Nosti dōmine mi, quōd p̄rvulos hābeam tēneros, et oves, et boves fœas, mecum : quas si plūs in ambulādo fecero laborāre, moriēntur unā die cuncti greges. Præcedat dōminus meus ante servum suum : et ego sequar p̄vultim vestigia ejus, sicut videro p̄rvulos meos posse, donec veniam ad dōminum meum in Seir. Respondit Esau : Oro te, ut de p̄pulo qui mecum est, saltem socii remāneant vitæ tuæ. Non est, inquit, necesse : hoc unum tantūm indigeo, ut invē-

niam grātiā in conspēctu tuo, dōmine mi. Révēr-sus est itaque illo die Esau itinere, quo vénerat in Seir. Et Jacob venit in Socoth : ubi ædificatā domo et fixis tentōriis, appellavitque nomen loci illius, Socoth, id est, tabernacula. Transiitque in Salen urbem Sichimōrum, quæ est in terra Chānaan, postquā revērsus est de Mesopotānia Syriæ : et habitavit juxta oppidum. Emitque partem agri in qua fixerat tabernacula à filiis Hemor patris Sichem, centum agnis. Et erēcto ibi altāri, invocāvit super illud fortissimum Deum Israël. ⁊. Amen.

Hymnus.

Deus creātor omnium,
Lucis auctor et diēi,
Perlūstra corda omnium,
Jesu bone, fidélium.

Lucēscat habitāculum
Tuum, Christe, hospitium,
Nostræque tectum ānimæ
Figmētum tuæ dextere.

Tuo crude proprio,
Quo ipse commercātus es,
Lucrātus Deo ānimas
Tuā morte ultroneā.

Lætētur caro fragilis,
Simūlque et homo intērior,
Vicisse noctis tēnebras
Perēm̄nis lucis lūmine.

Diēi hujus grātiā
Concēde, sine crimine
Custodiā perpētūā
Fruamur tuā, Dōmine.

Deo Patri sit glōria,
Ejusque soli Filio,
Sancto simul Parāclito,
In sempitērna sæcula.

Amen.

Supplicatio. Orémus.

Captula. Emitte lucem tuam et veritatem tuam, Dōmine Deus noster : ut splendor divinitatis tuæ caliginem mentis nostræ enūbilet ; et vera humanitatis assūptio, humani géneris sit manifestā redēptio, ut, dum verus Deus verusque homo in nobis ac pro nobis ostēderis, opus tuum omnipotēntia eripiat ab hoste captivos ; et enūtriat misericōrdia jam redēptos.

Pater noster.

Lauda. Miserere nobis, Dōmine. P. Miserere nobis. ⁊. Ad te levāmus oculos nostros, qui habitas in cœlis. P. Miserere. ⁊. Glōria, et honor. P. Miserere.

Oratio. Ad te Dōmine, oculos nostros erigimus . quem in cœlestibus terræ machinam virtūte continere fatēmur. Miserere igitur nostri Dōmine, miserere, et peccātis nostris, pro quibus te metūimus, parce : ut contēptum nostrum pietate clemēti respicias ; et à delicti obprōbr̄io dēxterā nos tuar virtūtis eripias. ⁊. Amen.

Per misericōrdiam.

Ad Tertiã.

Proverbiõrum (Cap. xv).

ŕ. Deo grãtias.

Fill, Cor sapiẽntis quærit doctrinã : et os stultõrum pãcitur imperitiã. Omnes dies pãuperis, mali : scõtra mens quasi iuge convívium. Mẽlius est parum cum timõre Dõmini, quãm thesãuri magni insatiãbiles. Mẽlius est vocãri ad cõra cum charitatẽ, quãm ad vitulum saginãtum cum õdio. Vir iracõndus prõvoocat rixas : qui paciẽs est, **176** mitigat extẽntas. Iter pigrõrum quasi sepes spãnãrum : via iustõrum absque offencilo. Filius sapiẽs lætificat patrem : et stultus homo dẽspicit matrem suam. Stultitia gãudium stulto : et vir prudens dirigit gressus suos. Disipãntur cogitatõnes ubi non est consiliũ : ubi verõ plures sunt consiliãrii, confiruãntur. Lætãtur homo in sententiã oris sui : et sermo opportunus est õptimus. Sẽmita vitæ super eruditũ, ut declinet de infẽrno novi-simo. Domum superbõrum demolietur Dõminus : et firmos faciet tẽrminos viduæ. Abominãtio Dõmini cogitatõnes malæ : et pius sermo pulchẽrrimus firmabitur ab eo. Conturbat domum suam qui sequitur avaritiã. qui autem odit mũnera, vivet. Per misericõrdiam et fidem purgãntur peccãta : per timõrem autem Dõmini declinat omnis à malo. Mens iusti meditabitur obediẽtiam : os impiõrum redũdat à malis. Longẽ est Dõminus ab impiis : et oratiõnes iustõrum exãudiet. ŕ. Amen.

Lectio libri Gẽnesis (Cap. 37).

Deo grãtias.

In illis diẽbus : Joseph cum sãdecim esset annõrum, pascẽbat gregem cum frãtribus suis adhuc puer : et erat cum filiis Balæ et Zelphæ uxõrum Patrĩs sui : accusavitque fratres suos apud patrem crimine pẽsimo. Israël autem diligẽbat Joseph super omnes filios suos, eõ quõd in senectũte genuisset eum : fecit ei tunicã polymitã. Vidẽtes autem fratres ejus quõd a patre plus cunctis filiis amaretur, õderant eum, nec põterant ei quidquam pacificẽ loqui. Accidit quoque ut visum sõnnium referret frãtribus suis : quæ causa majõris õlii seminãrium fuit. Dixitque ad eos : Audite sõnnium quod vidi : Putãbam ligãre nos manũs ulos in agro : et quasi consurgere manipulum meum, et stare, vestrosque manipulos circumstantes adorãre manipulum meum. Respondẽrunt fratres ejus : Nunquid Rex noster eris ? aut subjiciẽmur ditiõni tuæ ? Hæc ergo causa sõnniõrum atque sermõnum, invidiæ et õdiũ fõmitem ministrãvit. Aliud quoque vidit sõnnium, quod narrans frãtribus, ait : Vidi per sõnnium, quasi solem, et lunam, et stellas undecim, adorãre me. Quod cum patri suo et frãtribus retulisset, increpãvit eum pater suus, et dixit : Quid sibi vult hoc sõnnium quod vidisti ? num ego et mater tua et fratres tui adorãbimus te super terram ? Invidẽbant ei igitur fratres sui : pater verõ rem tãcitus considerãbat. Cũque fratres illius in pascẽdis grẽgibus patris morarẽntur in Sichem, dixit ad eum Israel : Fratres tui pascunt oves in Sichimis :

A veni, mittam te ad eos. Quo respondẽte, Præsto sum, ait : Vade, et vide si cuncta prõspera sint erga fratres tuos, et pẽcora : et renũntia mihi quid agãtur. Missus de Valle Hebron, venit in Sichem : invenitque eum vir errãntem in agro, et interrogãvit quid quæreret. At ille respondit : Fratres meos quæro : indica mihi ubi pascant greges. Dixitque ei vir : Recesserunt de loco isto : audivi autem eos dicẽtes : Eãmus in Dõthaim. Perrẽxit itaque Joseph post fratres suos, et invenit eos in Dõthaim. Qui cum vidissent eum procul, antequã accederet ad eos, cogitãverunt illum occidere : et mutuõ loquebantur : Ecce sõnniõtor venit : vende, occidãmus eum, et mittãmus in cisternã veteĩem : dicẽmusque, Fera pẽssima devorãvit eum : et tunc apparẽbit quid illi prosint sõnnia sua. Audiens autem hæc Ruben, vitelãtur liberãre eum de manibus eõrum, et dicebat : Non interficiãmus animã ejus, nec effundãmus sanguinem : sed projicite eum in cisternã veteĩem, quæ est in solitudĩne, manũsque vestras servãte innoxias : hoc autem dicebat, volens eripere eum de manibus eõrum, et rẽddere patri suo. Confestim igitur ut pervenit ad fratres suos, nudãverunt eum tunicã talãri et polymitã : miserãntque eum in cisternã veteĩem, quæ non habẽbat aquã. Et sedẽtes ut comederent panem, vidẽrunt Ismaẽlitas viãtores ventre de Gãlad, et camẽlos eõrum, portãntes arõmata, et resinã, et sacten, in Ægyptum. Dixit ergo Judas frãtribus suis : Quid nobis prodest si occiderimus fratrem nostrum, et celãverimus sanguinem ipsius ? Mẽlius est ut venundẽtur Ismaẽlitis, et manus nostræ non polluantur : frater enim et caro nostra est. Acqueverunt fratres sermonibus illius. Et prætereũntibus Madianitis negotiatõribus, extrãhẽtes eum de cisternã, vendidẽrunt eum Ismaẽlitis viginti argẽteis : qui duxerunt eum in Ægyptum. Reversũsque Ruben ad cisternã, non invenit pũerum : et scissis vesticibus pergens ad fratres suos, ait : Puer non compãret, et ego quõd ibo ? Tulẽrunt autem tunicã ejus, et in sanguinem hœdi, quem occiderant, tinxerunt : mitẽntes qui ferrent ad patrem, et dicerent : Hanc invenimus : vide utrũ tunicã filii tui sit, an non. Quã cum cognovisset **177** pater, ait : Tunicã filii mei est, fera pẽssima comẽdit eum, bẽstia devorãvit Joseph. Scissisque vesticibus, indũtus est cilicio, lugens filium suum multo tempore. Congregãtis autem cunctis liberis ejus ut lenirent dõlõrem patris, nõluit consolatiõnem accipere, sed ait : Descẽdam ad filium meum lugens in infẽrnum. Et illo perseverãnte in flotu, Madianitæ vendidẽrunt Joseph in Ægypto Putiphari eunũcho Pharaõnis magistro militum. ŕ. Amen.